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Voldstafetten 
Nyhedsbrev fra og for VESTVOLD-GILDET 

          62. årgang nr. 8 

    oktober 2024 
 

 

 

 

Oktober 
 

er opkaldt efter octo, latin for otte. 

(idet marts i sin tid var årets første måned.) 

Ældre dansk navn for oktober var sædemåned. 

 

Efteråret kalder, 

Nu bladene falder. 

I hegnet er tjørn, de røde bær den klær. 

De andre buske er bare brune, det rene blær. 

En musvåge på sine svævevinger 

sig over pløjemarken svinger. 

I græsset langs kanten af markens furer  

ligger en lille kat og lurer, 

mens en anden kat i en stue  

dyrker kunsten at ligge og snue. 

                               Ebbe Lastein0. 

Grp. 2 - Else 
 

 

 

Oversigt over kommende arrangementer i 2024 (se også hjemmesiden): 

Mandag 07. okt. Kl. 13.00 MIX-MØDE på Rødovregaard 

Mandag 21. okt. Kl. 12.30 oktober-gildehal på Rødovregård 

Tirsdag 05. nov. Kl. 17.00 november-møde på Rødovregård 

Lørdag 09. nov. Kl. 10.00 - 15.30   I-DAG i Haslev for sjællandske gilder (se nedenfor). 

Tirsdag 26. nov Kl. 18.00 Fredslys – i Sankt Laurentii katolske kirke. (se nedenfor)  

Søndag 8. dec. Kl. 10.30? Kirketur 2. søndag i advent: se næste nr. af Voldstafetten. 

 

I fremtiden modtager jeg gerne alle indlæg på min mail: krogh@musling.dk  

Indlæg i Word. Standard A4/STÅENDE og uden specielle tekstfelter. Tak. 

Lederen/forsiden i november-no. skrives venligst af gruppe 3  Nils 

mailto:krogh@musling.dk
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Kære Alle. 

 

Jeg vil meget gerne sige hjertelig tak  

for al jeres opmærksomhed til min fødselsdag. Det har 

glædet mig meget. 

 

Venlig hilsen 

Margit 

 
 

 

Kære gildebrødre i år prøver vi noget nyt. 

 

Vi mødes på Rødovregård  

mandag den 7. oktober klokken 13.00. 

 

Vi begynder med at spise frokost. 

Derefter er der en orientering fra Gildemesteren, 

som vi efterfølgende diskuterer. 

Og så går vi over til de egentlige emner, med gode samtaler og diskussioner efterfølgende af 

en konklusion. 

Prisen for denne mandag eftermiddag bliver 

60,00 kroner, som dækker frokost med øl eller vand 

Senere serveres kaffe og småkager. 

Bindende tilmelding gruppevis til kansleren 

senest den 4. oktober 

kansler@vestvold.dk eller 

2762 0524 
 

Gildeledelsen glæder sig til at se alle gildebrødre i  

VESTVOLD-GILDET 
 

 

 

  

mailto:kansler@vestvold.dk
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GRUPPE 1 INVITERER JER TIL EN RIGTIG KOLD TUR MED SLÆDEPATRULIEN SIRIUS 

HER VIL CLAUS BIRKEBØLL, OGSÅ KALDET TAVSE, TAGE OS MED PÅ PATRULIE 

DOG BEHØVER I IKKE TAGE VINTERTØJ PÅ DA DET ALT SAMMEN FOREGÅR PÅ 

RØDOVREGÅRD I KOSTALDEN HVOR DET FORVENTES AT DER ER VARMT. 

DENNE DEJLIGE TUR ER DEN 5. NOVEMBER KL. 18.00 

PRISEN FOR DENNE UTROLIGE OPLEVELSE ER KUN Kr. 75,00 

SOM DÆKKER OVER ET LET TRAKTEMENT 

SIDSTE TILMELDING DEN 29. OKTOBER 

TIL Birthe Sander. Telefon.  6080 3795 MAIL. birthesander@mail.com 

 

 

 

 

 

 

 

Oktober-gildehal mandag 21. oktober  

På Rødovregård 

Forhal 12,30   -   Gildehal 13,00 

Efter Gildehallen serveres middag med vin og vand. 

Alt dette for 150,00 kr, 

Bindende tilmelding gruppevis  

til Jørgen gruppe 3 – TLF 52 61 02 94 

 

Foto fra Claus Birkebøl 
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 Sct. Georgs Gilderne 
i Dragsholm, Gøngerne, Lolland-

Falsters og Vestsjællands 
distrikter  

 

 

 

 

 

 

 

Indbydelsen er sendt til alle gildemedlemmer øst for Storebælt med e-mail registreret i 
medlemssystemet. Gildekanslerne bedes videresende på anden vis til medlemmer uden 
e-mail. 
  
Udsendt 16. august 2024  
  

 

  

 

Indbydelse til I-dag 

 
Lørdag den 9. november 2024 kl. 10.00 - 15.30 i Kirkehuset, Kirkepladsen 8A, 4690 

Haslev   
Vi kan endnu en gang tilbyde to spændende foredrag med et godt måltid mad imellem. 
Prisen for I-dagen er i 2024 sat til 200,- pr. deltager for foredrag, mad og drikke.  
10:00 
Ankomst, betaling (kontant eller MobilePay), derefter kaffe/te med morgenbrød.   
10:30  
Forfatter Anne Cathrine Riebnitzsky vil fortælle om sit forfatterskab og de mange 
spændende bøger, hun har skrevet. 
 

  

 

 

 

Anne-Cathrine Riebnitzsky har skrevet flere vidt 
forskellige romaner lige fra Vindens Port, der foregår i 
Sydspanien i 1300-tallet i et muslimsk borgsamfund 
til Smaragdsliberen, der handler om tro, venskab, 
tolerance og skønhed. 
  
Hun har fået Bogforums debutantpris i 2012 for 
bogen Den stjålne vej og Boghandlernes Gyldne 

Laurbær i 2013 for bogen Forbandende Yngel, hvor hovedpersonen er en kvindelig 
efterretningsofficer på vej hjem fra Afghanistan. 
  
Romanen Kvindernes krig handler også om Afghanistan. 
  
Anne-Cathrine Riebnitzsky vil fortælle spændende og interessant om sit forfatterskab. 

  

12:15 – 13:00 
Vi spiser sammen, atter med hjemmelavet mad. Der indgår en øl eller vand i prisen.  
  
13:15 
Journalist, rejseleder og tidligere tv-vært Rasmus Birkerod vil fortælle om sine oplever af 
konflikten mellem israelere og palæstinensere og gøre os klogere på, hvorfor det ser ud, 
som det gør. 

  

 

  

 

 

 

Når venner både er israelere og palæstinensere. 
Aktuelt foredrag om situationen lige nu i Israel og i de 
palæstinensiske områder. Vi får mulighed for at forstå 
konflikten set fra et menneske, der har nære venner 
blandt både palæstinensere og israelere. 
  
Rasmus Birkerod har arbejdet professionelt med 
Israel/Palæstina som rejseleder og guide gennem 27 
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år – de seneste år intensivt med 8-10 rejser årligt, hvor fokus har været på at guide rejser 
med en journalistisk vinkel. 
  
Dette er også et personligt foredrag, hvor Rasmus Birkerod deler sine eksistentielle 
overvejelser. 

 

 

15:30 
Farvel og tak for i dag 
  
I-dagen arrangeres af Sct. Georgs gilderne, men er et åbent tilbud for alle. Tag 
ægtefæller, familie og venner med til Haslev. Lav en heldagsudflugt i den mørke tid. Gode 
oplevelser sammen med andre er med til at synliggøre gilderne. 
 
Vi har altid været dejligt mange til I-dagen, men vi er nødt til at sige stop ved 100 
deltagere. Derefter vil der blive oprettet venteliste. Så tilmeld jer gerne så hurtigt som 
muligt. Vi glæder os til at se jer. 
  
Bindende tilmelding senest fredag den 27. oktober 2024 med navn og gilde til: 
  
Annelise Schwartzbach, TLF. 2275 0817, E-Mail anneliseschwartzbach@ka-net.dk 
Inga Gustafsen, TLF. 5171 4867, E-Mail igustafsen@gmail.com Gøngerne 
  
  

  

   

 

  Sct. Georgs Gilderne I samarbejde med Roskilde Domkirke og Sankt Laurentii katolske kirke 

      Inviterer til Fredslys arrangement tirsdag d. 26. november 2024 

FREDSLYSET 2024 TÆNDES i Roskilde 

ALLE ER VELKOMNE. 

Kl. 18 Sankt Laurentii katolske 

kirke, Frederiksborgvej 11C, 4000 Roskilde 

Kl. 19 Fakkeltog til Roskilde Domkirke. 

Fredslyset føres ind og Gudstjeneste. 

Efter gudstjenesten vil der være mulighed for at få 

tændt et lys med 

Fredslysets flamme. 

Herefter er der åbent hus for hyggeligt samvær med varm cacao og æbleskiver 

i Gildehuset, Sankt Agnes 2 b, 4000 Roskilde. 

REFERATER & INDLÆG 
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Fødselsdagsfesten den 3. september 2024  
I år var vi 27 til fødselsdagsfesten hvor festens primære formål er at uddele vores 
donationer til Ansøgerne og Fødselsdagsprisen. 
Donationerne blev givet til:  
Brøndbyøster Sogns Menighedspleje ved Marianne Braae  5.000 kr 
Dansk Blindesamfunds Kreds Storkøbenhavn Syd ved Bente Weinreich 5.000 kr 
Nygårds Sogns Menighedspleje ved Annika Baasch  5.000 kr 
Vallensbæk Sogns Menighedspleje ved Anne-Lise Hilslev  5.000 kr 
Skyggebørn ved Jane Løvenfald fik Fødselsdagsprisen                   25.000 kr 
 
Bjarne bød velkommen og præsenterede Jane Løvenfald fra 
Skyggebørn som fortalte om Organisationen, der skulle 
modtage årets fødselsdags pris 
Skyggebørn er samtalegrupper for børn og unge i sorg, som 
har mistet én, der står dem nær. Ofte er det far eller mor der er 
død – pludseligt eller efter længere tids sygdom. Det kan også 
være en søster eller en bror. Andre kommer her fordi de har 
livstruende sygdom tæt inde på livet. Skyggebørn er et 
landsdækkende sorggruppe tilbud til sorgramte børn og unge i 
alderen 3 til 28 år. Det er gratis at komme i gruppe og pladsen 

er tidsubegrænset. De har afdelinger i 
Aarhus, Aalborg, Esbjerg og 
København. De har børn og unge i 
grupperne, der startede dagen efter 
mor døde. De har også unge 
mennesker, hvis forælder døde, da 

de var helt små. Organisationen drives udelukkende ved fondsmidler. 
Jane fortalte bl.a. at nogle af pengene ville blive brugt til brætspil. Som børnene og de unge var 
meget glade for. 
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Efter Buffet: Kold Kartoffelsalat pyntet med små tomater og dertil mini frikadeller. Og ostebord, 
blev der vist en videofilm som nærmere beskrev organisationen, hvor også nogle af børnene 
udtalte sig. 
    Preben 
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Rødovregård, Kirkesvinget 1, 2610 Rødovre 

Lørdag den 14. september 2024 kl.10.00 
 

 

 

Du kom med alt det, der var dig 
Det var titlen på I-dagen den 14. september på Rødovregård. Vi var ca. 25 deltagere, der hørte Anne 

Knudsens spændende fortælling om sangskriveren og salmedigteren Jens Rosendal, om historien om hans 

liv og om historien bag nogle af hans sange og salmer. Anne har kendt Jens Rosendal og har talt med ham 

mange gange. 

Jens Rosendal er født i 1932. Han voksede op i et indremissionsk hjem i Vendsyssel. Han blev gift med 

Grethe og fik 3 børn. Om forholdet til Grethe skriver han: ”Den kærlighed som Grethe og jeg havde 

sammen, og som vi fik børn ud af, var ikke en forkert eller falsk kærlighed. Det var så tæt, som jeg 

overhovedet kunne komme sandheden på det tidspunkt”. 

Han uddannede sig til lærer og var først lærer i Brøndbyøster og siden skoleinspektør i Jersie. Senere blev 

han højskolelærer ved Løgumkloster Højskole og ved Jaruplund Højskole ved Flensborg. Han var meget 

afholdt af sine elever. 

Han vidste imidlertid tidligt, at ”der var noget galt ved ham”. I Løgumkloster mødte han Ulrik, som han 

forelskede sig i, og som knap 50-årig ”sprang han ud” som homoseksuel med sangen ”Du kom med alt det, 

der var dig”. De næste linjer lyder: ”Og sprængte hver en spærret vej, og hvilket forår blev det!” Han måtte 

opbryde den familie, han havde skabt med sin kone og deres tre børn.  

Sangen blev sendt ind til redaktionen af højskolesangbogen. Den har fem vers, men redaktionen mente, at to 

af dem burde udgå.  I dem indgår linjerne: ”Jeg stormed ud og købte øl” og ”din næve var så varm og god”. 

Men Rosendal svarede, at den sang har 5 vers, og derved blev det. 

Jens Rosendal bosatte sig sammen med Ulrik vest for Bredebro ved Vadehavet, som hans forfatterskab 

bærer stort præg af. Han har skrevet mere end 1000 digte. Han har 13 sange og 10 salmer i 

Højskolesangbogen og 2 salmer i den danske salmebog. Vi sang flere af dem med Erik Grip 

som ”forsanger”. Han døde 2023, 91 år gammel. Ulrik døde i år 2000 kun 39 år gammel. 

Anne Knudsen talte i næsten to timer, og vi kom vidt omkring i hans digtning og i hans og Ulriks liv. 

Vi sluttede med smørrebrød og hyggeligt samvær   Jørgen, DGK, referent 
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GRUPPE-REFERATER: 
Gruppe 1.  

Vi mødtes hos Preben og efter at have indtaget lækkert smørrebrød og en del snakken gik vi over til 

gruppens arbejde med planlægning af november-mødet. Da det var kommet på plads, gik vi til dagens emne, 

som er kendte danskere. Preben fortalte om Valdemar Poulsen. 

Valdemar Poulsen (23. november 1869 i København – 23. 

juli 1942 i Gentofte), dansk ingeniør og opfinder af buegeneratoren og telegrafon. Han fik igennem sine 

opfindelser og kreative eksperimenter umådelig betydning 

for radioens udbredelse, båndoptagerens udvikling og Danmarks ledende position indenfor elektronik. 

Lyngby Radio 

[redigér | rediger kildetekst] 

I 1917 overtog Post & Telegrafvæsenet Valdemar Poulsens og P.O. Pedersens forsøgsstation nær Bagsværd 

Sø. Forsøgsstationen blev i 1923 benyttet til forsøg med spredning af nyheder per radio. I de følgende år fik 

radioen sit gennembrud i Danmark som massemedie, og stationen ved Bagsværd Sø blev senere til 

navnkundige Lyngby Radio. Valdemar Poulsen fik til dette samt de fleste af forsøgene med telegrafonen og 

lysbuesenderen og den første Lyngby Radio fremstillet det mekaniske på Oscar Clemmensens mekaniske 

værksted på Steen Winkelsvej lige ved det gamle Radiohus på Rosenørns Allé. Den gamle fabriksbygning i 

tjærepap står stadig i Baggården til Steen Winkelsvej, hvor Oscar Clemmensen også boede og hvor de også 

mødtes om forsøgene og fremstillingen mv. 

Dette og meget mere kan ses på Wikipedia. 

Tak for en hyggelig eftermiddag Preben. 

Bjarne 

 
 

Gruppe 2 møde  

24. september mødtes vi hos Arne – og Else. Vi satte os igen til et veldækket bord med gode spiselige ting. 

Der blev så snakket om alt muligt og vi hørte om Else og Arnes flodkrydstogt på Rhinen og Mosel, som de 

lige var vendt hjem fra.  

Vi startede det mødet med at synge ’Det lysner over agres felt’. vi fik ordnet ’kassen’ og fandt ud af, hvem 

der kom til Mixmøde og oktobergildehal. Vi talte om Kirketuren, 2. søndag i advent - 8. december, som 

gruppen står for. Nærmere i november nummeret af Voldstafetten. Men reserver bare datoen. 

Så til dagens emne, som Arne stod for. Egentlig er vort emne ’Danske øer’, men i dag havde Arne valgt et 

andet emne – muligvis inspireret af tunnelbyggeriet Femern Bælt-forbindelsen – nemlig at fortælle om 

Lærdalstunnelen i Norge som   i november 2000 mellem østlandet (Oslo) og vestlandet (Bergen). Tunnelen 

er 24,5 km lang (Femern Bælt-tunnelen bliver 18 km). Tunnelen har vendepladser og nogle 

såkaldte ’fjeldhaller’, hvor man kan få en psykisk pause. Den er bygget ved hjælp af 3.325 tons sprængstof 

med 5m af gangen (så ca. 4.900 sprængninger undervejs). Det tog 5 år at bygge tunnelen. P visse steder har 

tunnelen 1.000 meter klippe over sig, men er sikret, så der ikke falder sten og andet ned på bilerne. 

Man har i forbindelse med byggeriet forsket i belysningspsykologi (bl.a. forskellige farver på lyset 

undervejs). Derudover har man bygget luftrensningsanlæg, der fjerner støv og ikke mindst bil-osens giftige 

forbindelser.  

Imens Arne talte piskede regnen udenfor. Men vi nød kaffen og kager lunt indendøre. 

Vi sluttede med at synge ’Septembers himmel er så blå’. Det havde himlen jo også været det meste af 

september, men måske ikke lige i dag. 

Vi siger tak til Else og Arne for en dejlig eftermiddag.    Nils 

 

 

https://da.wikipedia.org/wiki/23._november
https://da.wikipedia.org/wiki/1869
https://da.wikipedia.org/wiki/K%C3%B8benhavn
https://da.wikipedia.org/wiki/23._juli
https://da.wikipedia.org/wiki/23._juli
https://da.wikipedia.org/wiki/1942
https://da.wikipedia.org/wiki/Gentofte
https://da.wikipedia.org/wiki/Danmark
https://da.wikipedia.org/wiki/Ingeni%C3%B8r
https://da.wikipedia.org/wiki/Opfinder
https://da.wikipedia.org/wiki/Buegenerator
https://da.wikipedia.org/wiki/Telegrafon
https://da.wikipedia.org/wiki/Radio
https://da.wikipedia.org/wiki/B%C3%A5ndoptager
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Valdemar_Poulsen&veaction=edit&section=4
https://da.wikipedia.org/w/index.php?title=Valdemar_Poulsen&action=edit&section=4
https://da.wikipedia.org/wiki/1917
https://da.wikipedia.org/wiki/Post_%26_Telegrafv%C3%A6senet
https://da.wikipedia.org/wiki/Bagsv%C3%A6rd_S%C3%B8
https://da.wikipedia.org/wiki/Bagsv%C3%A6rd_S%C3%B8
https://da.wikipedia.org/wiki/1923
https://da.wikipedia.org/wiki/Lyngby_Radio
https://da.wikipedia.org/wiki/Radiohuset
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Gruppe 3’s møde den 17.09.24 

Gruppemødet 17.09.24 blev holdt hos Inge. Jørgen havde meldt afbud, da han 

desværre var indlagt på grund af et fald. Så vi var 6 til mødet. 

Efter en lækker middag ”ovnbagt laks” og en dessert bestående af Hindbærcreme i 

tarteletter. Gik vi over til dagsordenen. 

Startede med sangen Spejderbror, her er min hånd osv. Betalte vores mdl kontingent til 

Ulla, som har overtaget kassemesterposten efter Jørgen. 

Vi drøftede lige ID dagen, hvor der var mødt 26 personer op. Alle syntes, at 

foredragsholderen Anne Knudsen var en god fortæller af forfatter Jens Rosendals 

kærlighedssang ”Du kom med alt, hvad der var dig” skrevet til hans mandlige kæreste 

gennem flere år. 

Efterfølgende drøftede vi Menu til oktober-gildehallen, som gr. 3 står for. Alle poster 

af indkøb m.m. blev fordelt. 

Jørgen stod for månedens emne, og havde afleveret det forhånds, Emnet var ”MÆLK” 

Det vigtige næringsprodukt for både mennesket og dyr. Sødmælk, Letmælk, 

Skummetmælk, Minimælk, Tykmælk, UHT-mælk og mælkepulver, Kærnemælk og 

Vegetabilsk mælk. 

Emnet blev beskrevet med diverse fedtindhold og hvordan smør laves. 

ref. 

Grethe Mortensen 

 

Dvs. Margit bor i det hus, hvor hun hele tiden har boet, men adressen hedder bare noget nyt. 

Så nu er adressen: Karlsrovej 38, 2610 Rødovre.  

Det hedder altså: Carlsrovej - med C – da vejen ligger i Carlsro! 

 

 

 

 

 
 

 

Dette er så afslutningen på Nyhedsbrevet Voldstafettens oktober-nummer 

Det planlægges, at næste nr. vil udkomme ca. 1. november 2024 

I øvrigt henviser vi til VESTVOLD-Gildets hjemmeside:  www.vestvold.dk  
På hjemmesiden kan man altid finde sidste udgave af Nyhedsbrevet Voldstafetten. 

 

 

 

Gildemester: Bjarne Wichmann, Mørkhøjvej 132 st. C, 2860 Søborg Tlf.: 2942 5850 

Gildekansler: Kurt Lundsteen, Knudslundvej 46, 2605 Brøndby. Tlf.:2762 0524 

G. skatmester: Lilli Guldmann, Lindestien 28, 2605 Brøndby. Tlf.: 2863 1802 

Redaktør: Nils Krogh, Sylvestervej 15C, 2610 Rødovre. Tlf.: 2275 1435/ krogh@musling.dk 

http://www.vestvold.dk/
mailto:krogh@musling.dk

